

**Turn din structura metalica  
pentru comunicatii prin  
radioreleu, amplasat in satul  
Valea Perjei, r. Taraclia, pe  
terenul cu nr. cad. 8729302.414**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-5**  
**Comunicatii telefonice si de semnalizare**

Valoarea de deviz 1 876 834,56 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de montare</b>				
1	10-01-055-02	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de caramida	100 m	6,6500	3 000,565 1 950,347	19 953,756 12 969,808
2	pret de piata	Cablu coaxial low-loss	m	10,0000	12,100 0,000	121,000 0,000
3	pret de piata	Cablu coaxial pentru mini-link	m	170,0000	22,700 0,000	3 859,000 0,000
4	pret de piata	Feeder la 7/8 inch	m	85,0000	220,900 0,000	18 776,500 0,000
5	pret de piata	Cablu UTP 4 cat 6	m	400,0000	7,890 0,000	3 156,000 0,000
6	pret de piata	Conectori N-Type	buc	4,0000	266,500 0,000	1 066,000 0,000
7	pret de piata	Adaptor 7/8 la 1/2	buc	2,0000	223,990 0,000	447,980 0,000
8	pret de piata	Pereche de conector 7/8 inch	buc	1,0000	85,990 0,000	85,990 0,000
9	pret de piata	Indoor Patch Cord FTP cat 6E 1m	buc	2,0000	35,000 0,000	70,000 0,000
10	pret de piata	Suport metalic	buc	1,0000	2 500,000 0,000	2 500,000 0,000
11	pret de	AMM 2p (MMU+TRU)	buc	1,0000	4 367,900	4 367,900

1	2	3	4	5	6	7
	piata				0,000	0,000
12	pret de piata	Unitatea Radio RAU	buc	1,0000	2 899,000 0,000	2 899,000 0,000
13	pret de piata	Modul de ventilare	buc	1,0000	9 406,250 0,000	9 406,250 0,000
14	10-04-066- 07	Aparataj de perete: Priza	buc	2,0000	52,709 52,570	105,419 105,140
15	pret de piata	Priza RJ-45	buc	2,0000	1 935,000 0,000	3 870,000 0,000
16	08-03-591- 9	Montare conector RJ45 UTP cat 6e	100 buc	0,0200	2 624,700 2 002,900	52,494 40,058
17	pret de piata	Conector RJ45 UTP cat 6e	buc	2,0000	14,800 0,000	29,600 0,000
		<i>Total</i>	Lei			70 766,889
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			3 147,601
		<i>Cheltuieli de transportare</i>	10 %			5 765,188
		<i>Total</i>				79 679,678
		<i>Beneficiu de deviz</i>	76 %			9 967,405
		<i>Total</i>				89 647,083
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			5 378,824
		<b>Total Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>				<b>95 025,907 13 115,006</b>
		<b>2. Utilaj</b>				
18	pret de piata	Switch PoE 24 Port	buc	1,0000	12 093,750 0,000	12 093,750 0,000
19	pret de piata	Smart UPS	buc	1,0000	34 937,500 0,000	34 937,500 0,000
20	pret de piata	Antena mini-link 0,6 m	buc	2,0000	143 456,960 0,000	286 913,920 0,000
21	pret de piata	Antena GPS	buc	1,0000	16 125,000 0,000	16 125,000 0,000
22	pret de piata	Omni Antena	buc	2,0000	36 550,000 0,000	73 100,000 0,000
23	pret de piata	Statie de baza Tetra MTS2	buc	1,0000	1 300 000,00 0 0,000	1 300 000,00 0 0,000
24	pret de piata	Telefon IP	buc	5,0000	7 202,500 0,000	36 012,500 0,000

1	2	3	4	5	6	7
25	pret de piata	Dulap Rack 19” 42U 600x1000x2600	buc	1,0000	<u>1 497,800</u> 0,000	<u>1 497,800</u> 0,000
		<i>Total</i>	Lei			1 760 680,47 0
		<i>Cheltuieli de de achizitionare-depozitar</i>	1,2 %			21 128,166
		<b>Total Utilaj Inclusiv salariu</b>				<b>1 781 808,63 6</b>

		Total	Lei	1 876 834,56
		<b>1 876 834,56</b>		
		<b>Total deviz:</b>		
		<b>Inclusiv salariu</b>		
		<b>13 115,01</b>		

Intocmit

S&T Mold SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

Inspectoratul General al Poliției de  
Frontiera al MAI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Turn din structura metalica  
pentru comunicatii prin  
radioreleu, amplasat in satul  
Valea Perjei, r. Taraclia, pe  
terenul cu nr. cad. 8729302.414**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-5**  
**Comunicatii telefonice si de semnalizare**

**Valoarea de deviz 1 876 834,56 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-5:				

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	249,4770	52,57	13 115,006
		<b>Total manopera</b>				<b>13 115,01</b>

**Materiale:**

1.	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,0038	110 000,00	418,000
2.	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,0092	11 800,00	108,560
3.	1011665	Lac electro-izolator "318"	kg	0,0040	32,20	0,129
4.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0300	23,00	0,690
5.	1012073	Ate aspre	kg	0,0040	5,00	0,020
6.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	245,3850	24,50	6 011,932
7.	1044449484	Pereche de conector 7/8 inch	buc	1,0000	85,99	85,990
8.	10449484	Adaptor 7/8 la 1/2	buc	2,0000	223,99	447,980
9.	109484	Conectori N-Type	buc	4,0000	266,50	1 066,000
10.	1100198	Fixari figurate "СкФ-30"	100 buc	20,7480	22,00	456,456
11.	333212	Telefon IP	buc	5,0000	7 202,50	36 012,500
12.	33334442334412	Statie de baza Tetra MTS2	buc	1,0000	1 300 000,00	1 300 000,000
13.	33334444412	Omni Antena	buc	2,0000	36 550,00	73 100,000
14.	33335444	Antena GPS	buc	1,0000	16 125,00	16 125,000
15.	33335542	Antena mini-link 0,6 m	buc	2,0000	143 456,96	286 913,920
16.	4098476	Smart UPS	buc	1,0000	34 937,50	34 937,500
17.	4110041	Energie electrica	kw-h	0,0240	1,99	0,048
18.	43313003313	Cablu coaxial low-loss	m	10,0000	12,10	121,000
19.	433130043313	Cablu coaxial pentru mini-link	m	170,0000	22,70	3 859,000
20.	4331304	Feeder la 7/8 inch	m	85,0000	220,90	18 776,500
21.	43443345	Dulap Rack 19# 42U 600x1000x2600	buc	1,0000	1 497,80	1 497,800
22.	4443114	Switch PoE 24 Port	buc	1,0000	12 093,75	12 093,750
23.	5009061	Fisa de izolatie	buc	2,0400	0,30	0,612
24.	51142	Priza RJ-45	buc	2,0000	1 935,00	3 870,000

25.	5220077	Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ПІОС30"	kg	0,0040	12,60	0,050
26.	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛІСЭПІЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,0104	16,00	0,166
27.	555603987	Cablu UTP 4 cat 6	m	400,0000	7,89	3 156,000
28.	890498	Conector RJ45 UTP cat 6e	buc	2,0000	14,80	29,600
29.	97008	Indoor Patch Cord FTP cat 6E 1m	buc	2,0000	35,00	70,000
30.	973343	Unitatea Radio RAU	buc	1,0000	2 899,00	2 899,000
31.	9733443	Modul de ventilare	buc	1,0000	9 406,25	9 406,250
32.	9743	AMM 2p (MMU+TRU)	buc	1,0000	4 367,90	4 367,900
33.	9744008	Suport metalic	buc	1,0000	2 500,00	2 500,000
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>1 818 332,36</b>
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>0,00</b>

Total	Lei	1 876 834,56
-------	-----	--------------

**Total deviz:**

**1 876 834,56**

Intocmit

S&T Mold SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Inspectoratul General al Poliției de  
Frontiera al MAI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Turn din structura metalica pentru  
comunicatii prin radioreleu, amplasat in satul  
Valea Perjei, r. Taraclia, pe terenul cu nr. cad.  
8729302.414**

**Investitor Inspectoratul General al Politiei  
de Frontiera al MAI**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de montare</b>				
1	10-01-055-02	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de caramida	100 m			3 000,565 1 950,347
	1	Muncitor	h-om	37,1000	52,57	1 950,35
	1010219	Lianti de ipsos "Γ-3"	t	0,00055	110 000,00	61,20
	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,00139	11 800,00	16,32
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	36,9000	24,50	904,05
	1100198	Fixari figurate "CκΦ-30"	100 buc	3,1200	22,00	68,64
2	pret de piata	Cablu coaxial low-loss	m			12,100 0,000
	43313003313	Cablu coaxial low-loss	m	1,0000	12,10	12,10
3	pret de piata	Cablu coaxial pentru mini-link	m			22,700 0,000
	433130043313	Cablu coaxial pentru mini-link	m	1,0000	22,70	22,70
4	pret de piata	Feeder la 7/8 inch	m			220,900 0,000
	4331304	Feeder la 7/8 inch	m	1,0000	220,90	220,90
5	pret de piata	Cablu UTP 4 cat 6	m			7,890 0,000
	555603987	Cablu UTP 4 cat 6	m	1,0000	7,89	7,89
6	pret de piata	Conectori N-Type	buc			266,500 0,000
	109484	Conectori N-Type	buc	1,0000	266,50	266,50
7	pret de piata	Adaptor 7/8 la 1/2	buc			223,990 0,000
	10449484	Adaptor 7/8 la 1/2	buc	1,0000	223,99	223,99
8	pret de piata	Pereche de conector 7/8 inch	buc			85,990 0,000
	1044449484	Pereche de conector 7/8 inch	buc	1,0000	85,99	85,99
9	pret de piata	Indoor Patch Cord FTP cat 6E 1m	buc			35,000 0,000
	97008	Indoor Patch Cord FTP cat 6E 1m	buc	1,0000	35,00	35,00
10	pret de piata	Suport metalic	buc			2 500,000 0,000
	9744008	Suport metalic	buc	1,0000	2 500,00	2 500,00
11	pret de piata	AMM 2p (MMU+TRU)	buc			4 367,900 0,000
	9743	AMM 2p (MMU+TRU)	buc	1,0000	4 367,90	4 367,90
12	pret de piata	Unitatea Radio RAU	buc			2 899,000 0,000
	973343	Unitatea Radio RAU	buc	1,0000	2 899,00	2 899,00
13	pret de piata	Modul de ventilare	buc			9 406,250 0,000
	9733443	Modul de ventilare	buc	1,0000	9 406,25	9 406,25

1	2	3	4	5	6	7
14	10-04-066-07	Aparataj de perete: Priza	buc			52,709 52,570
	1	Muncitor	h-om	1,0000	52,57	52,57
	1011665	Lac electro-izolator "318"	kg	0,0020	32,20	0,06
	1012073	Ate aspre	kg	0,0020	5,00	0,01
	4110041	Energie electrica	kw-h	0,0120	1,99	0,02
	5220077	Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"	kg	0,0020	12,60	0,03
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "JCЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,0010	16,00	0,02
15	pret de piata	Priza RJ-45	buc			1 935,000 0,000
	51142	Priza RJ-45	buc	1,0000	1 935,00	1 935,00
16	08-03-591-9	Montare conector RJ45 UTP cat 6e	100 buc			2 624,700 2 002,900
	1	Muncitor	h-om	38,1000	52,57	2 002,90
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	110 000,00	550,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,5000	23,00	34,50
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	0,30	30,60
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "JCЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,4200	16,00	6,70
17	pret de piata	Conector RJ45 UTP cat 6e	buc			14,800 0,000
	890498	Conector RJ45 UTP cat 6e	buc	1,0000	14,80	14,80
		<b>2. Utilaj</b>				
18	pret de piata	Switch PoE 24 Port	buc			12 093,750 0,000
	4443114	Switch PoE 24 Port	buc	1,0000	12 093,75	12 093,75
19	pret de piata	Smart UPS	buc			34 937,500 0,000
	4098476	Smart UPS	buc	1,0000	34 937,50	34 937,50
20	pret de piata	Antena mini-link 0,6 m	buc			143 456,960 0,000
	33335542	Antena mini-link 0,6 m	buc	1,0000	143 456,96	143 456,96
21	pret de piata	Antena GPS	buc			16 125,000 0,000
	33335444	Antena GPS	buc	1,0000	16 125,00	16 125,00
22	pret de piata	Omni Antena	buc			36 550,000 0,000
	3333444412	Omni Antena	buc	1,0000	36 550,00	36 550,00
23	pret de piata	Statie de baza Tetra MTS2	buc			1 300 000,000 0,000
	33334442334412	Statie de baza Tetra MTS2	buc	1,0000	1 300 000,00	1 300 000,00
24	pret de piata	Telefon IP	buc			7 202,500 0,000
	333212	Telefon IP	buc	1,0000	7 202,50	7 202,50
25	pret de piata	Dulap Rack 19" 42U 600x1000x2600	buc			1 497,800 0,000
	43443345	Dulap Rack 19# 42U 600x1000x2600	buc	1,0000	1 497,80	1 497,80

**Intocmit**  
S&T Mold SRL

**Investitor**  
Inspectoratul General al Politiei de Frontiera  
al MAI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

